
  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio III 
 

 
CM 

Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

 Peo: dgruf.ufficio3@istruzione.it Tel. 06.58492431                                                                       1 

  IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTI il Contratto collettivo nazionale di lavoro comparto Ministeri, per il quadriennio 

normativo 2006-2009 e per il biennio economico 2006-2007 ed il CCNL per il biennio 

economico 2008-2009 del 23 gennaio 2009; 

 

VISTO  il Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale non dirigente del 

Comparto funzioni centrali, per il triennio giuridico ed economico 2016-2018; 

 

VISTO              in particolare l’articolo 18, commi 1 e 4 del Contratto collettivo nazionale di lavoro del 

personale del comparto funzioni centrali 2019/2021; 

 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, sottoscritto definitivamente il 20 ottobre 

2022, contenente i: “Criteri e modalità di utilizzazione della quota parte del Fondo risorse 

decentrate per l’anno 2022 con destinazione alle progressioni economiche orizzontali”; 

  

VISTO  l’articolo 4 del medesimo Contratto collettivo integrativo 20 maggio 2022 sottoscritto 

definitivamente il 20 ottobre 2022, il quale definisce i requisiti di partecipazione alle 

procedure per l’attribuzione delle progressioni economiche; 

 

VISTO    il Decreto Direttoriale n. 2307 dell’11 novembre 2022, di indizione delle procedure 

selettive di cui all’articolo 5 del predetto Contratto collettivo integrativo di 

Amministrazione 20 maggio 2022 sottoscritto definitivamente il 20 ottobre 2022, per le 

progressioni economiche tra le fasce retributive all'interno delle Aree I, II e III del personale 

del Comparto Funzioni Centrali del Ministero dell’istruzione, con decorrenza giuridica ed 

economica 1° gennaio 2022; 

 

VISTO         il Decreto direttoriale n. 2438 del 23 novembre 2022 di costituzione e nomina, ai sensi e    

per gli effetti di cui all’art. 4 del richiamato DDG n. 2307 dell’11 novembre 2022, della 

Commissione giudicatrice per la valutazione dei titoli dichiarati e/o allegati alle domande 

di partecipazione alla selezione per il conferimento delle predette progressioni economiche; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2837 del 30 dicembre 2022, vistato all’Ufficio Centrale del 

Bilancio al n. 104 il 9 febbraio 2023, di approvazione delle graduatorie per le progressioni 

economiche tra le fasce retributive all’interno delle aree I, II, III, con decorrenza 1° gennaio 

2022; 

 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 414 del 14 marzo 2023, vistato all’Ufficio Centrale del Bilancio 

al n. 213 il 30 marzo 2023, di modifica delle graduatorie per le progressioni economiche 

tra le fasce retributive all’interno delle aree II e III, con decorrenza 1° gennaio 2022, 

approvate con il citato Decreto Direttoriale n. 2837 del 30 dicembre 2022; 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 596 dell’11 aprile 2023, vistato all’Ufficio Centrale del 

Bilancio al n. 264 il 21 aprile 2023, d’inquadramento nell’Area III/F2 con decorrenza 1° 

gennaio 2022; 

 

 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:dgruf.ufficio3@istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio III 
 

 
CM 

Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

 Peo: dgruf.ufficio3@istruzione.it Tel. 06.58492431                                                                       2 

VISTO che l’articolo 4 del Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, contenente i: “Criteri e 

modalità di utilizzazione della quota parte del Fondo risorse decentrate per l’anno 2022 

con destinazione alle progressioni economiche orizzontali” stabilisce, tra i requisiti di 

partecipazione, che il personale “sia inquadrato da almeno due anni nella medesima Area 

e nella fascia economica immediatamente inferiore a quella relativa alla procedura cui 

chiede di partecipare”; 

 

CONSIDERATO  che l’articolo 2 (Requisiti di partecipazione) del Decreto direttoriale 2307 dell’11 novembre 

2022, al comma 1 stabilisce che: “Possono partecipare alle procedure selettive per 

l’attribuzione della fascia economica superiore tutti i dipendenti di ruolo del Ministero 

dell’istruzione alla data del 1° gennaio 2022, che siano in servizio con contratto di lavoro 

a tempo indeterminato alla data di presentazione della domanda di partecipazione, anche 

in posizione di comando presso altra pubblica Amministrazione e che alla data del 1° 

gennaio 2022 abbiano maturato un’anzianità non inferiore a due anni nella medesima Area 

e nella fascia economica immediatamente inferiore a quella relativa alla procedura cui 

chiedono di partecipare”; 

 

VISTA  la domanda di partecipazione alle progressioni economiche per il passaggio dall’Area III 

F1 all’Area III F2 per l’anno 2022 del Dott. Daniele FURLAN (C.F.: 

FRLDNL79R11L424E – nato l’11 ottobre 1979), nella quale dichiara di essere inquadrato 

nell’Area III/F1 - Funzionario giuridico contabile dal 5 maggio 2022; 

 

VISTO  il Contratto Individuale di Lavoro del 5 maggio 2022, vistato all’Ufficio Centrale del 

Bilancio al n. 121 il 3 giugno 2022, con il quale il Dott. Daniele FURLAN è stato inquadrato 

nell’Area III/F1 dal 5 maggio 2022; 

 

CONSIDERATO  che il Dott. Daniele FURLAN, inquadrato nell’Area III/F1 dal 5 maggio 2022, alla data del 

1° gennaio 2022 non aveva l’anzianità necessaria per la presentazione della domanda per il 

passaggio all’Area III F2; 

 

CONSIDERATO  che, pertanto, il Dott. Daniele FURLAN (C.F.: FRLDNL79R11L424E – nato l’11 ottobre 

1979), per mero errore materiale, è stato collocato nella graduatoria dell’Area III per 

l’attribuzione della fascia economica F2 nella posizione n. 30 con punti 44 e con il citato 

Decreto del Direttore Generale n. 596 dell’11 aprile 2023, è stato erroneamente inquadrato 

nell’Area III F2 dal 1° gennaio 2022; 

 

CONSIDERATO che il succitato Contratto Collettivo Nazionale Integrativo, ha determinato che il numero di 

unità oggetto delle progressioni economiche dall’Area III/F1 all’Area III/F2 è pari a 55; 

 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Agnese ALBERONI (C.F.: LBRGNS79R50B249Y – nata il 10 ottobre 

1979), è collocata nella graduatoria dell’Area III per l’attribuzione della fascia economica 

F2 nella posizione n. 56 con punti 44; 

 

RITENUTO di dover procedere alla correzione della graduatoria per il passaggio da Area III F1 ad Area 

III F2, approvata con il Decreto Direttoriale n. 2837 del 30 dicembre 2022 e modificata dal 

Decreto Direttoriale n. 414 del 14 marzo 2023 

 

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:dgruf.ufficio3@istruzione.it


  
 Ministero dell’istruzione e del merito 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie - Ufficio III 
 

 
CM 

Viale di Trastevere 76 A, 00153 Roma     Sito internet: www.miur.gov.it 
Pec: dgruf@postacert.istruzione.it       C.F.: 80185250588 

 Peo: dgruf.ufficio3@istruzione.it Tel. 06.58492431                                                                       3 

                             DECRETA 

 

Articolo 1 

(modifica della graduatoria AIII da F1 a F2) 

 

1. Per quanto esposto nelle premesse, il Dott. Daniele FURLAN (C.F.: FRLDNL79R11L424E – nato l’11 

ottobre 1979), inquadrato nell’Area III/F1 dal 5 maggio 2022 ed erroneamente collocato nella 

graduatoria dell’Area III per l’attribuzione della fascia economica F2, per l’anno 2022, nella posizione 

n. 30 con punti 44, è escluso dalla graduatoria in questione. 

 

2. A seguito dell’esclusione del Dott. Daniele FURLAN dalla graduatoria dell’Area III per l’attribuzione 

della fascia economica F2, la Dott.ssa Agnese ALBERONI (C.F.: LBRGNS79R50B249Y – nata il 10 

ottobre 1979), con 44 punti è ricollocata nella posizione 55 della suddetta graduatoria, utile al 

conseguimento della fascia economica F2 dal 1° gennaio 2022.  

 

Art. 2 

(ripubblicazione delle graduatorie) 

 

1.  A seguito delle modifiche apportate dagli articoli che precedono, la graduatoria per le   progressioni 

economiche tra le fasce retributive all'interno delle aree III per il conseguimento della fascia economica F2, 

del personale del Comparto ministeri del MIUR, con decorrenza giuridica ed economica 1° gennaio 

2022, di cui ai Decreti Direttoriale n. 2837 del 30 dicembre 2022 e n. 414 del 14 marzo 2023, è 

nuovamente pubblicata sul portale dei Servizi SIDI a partire dalla data del presente provvedimento. 

 

Art. 3 

(ricorsi) 

 

1.  Eventuali contestazioni in ordine alle modifiche della graduatoria di cui sopra possono essere fatte 

valere unicamente mediante ricorso al giudice ordinario del lavoro. 

 

Il presente provvedimento è inviato agli organi di controllo per gli adempimenti prescritti dalla 

normativa vigente. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

                     Antonella Tozza  

http://www.miur.gov.it/
mailto:dgruf@postacert.istruzione.it
mailto:dgruf.ufficio3@istruzione.it

		2023-05-30T09:53:01+0000
	TOZZA ANTONELLA


		2023-05-30T11:56:02+0200
	protocollo




